
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34107 79Terça-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2020

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CARTA CONVITE Nº 001/2020-MP/PA 
(Repetição do CV 003/2019-MP/PA)

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica aos interessados o resultado da fase de habilita-
ção referente à CARTA CONVITE Nº 001/2020-MP/PA (Repetição do CV 
003/2019-MP/PA), do Processo Administrativo n.º 225/2018-SGJ-TA, que 
tem como objeto a contratação de empresa para execução de reforma em 
sede do MPPA no município de Oriximiná:
1) Todas as empresas participantes foram enquadradas como EPP/ME para 
os efeitos da Lei nº 123/2006 por apresentarem a documentação exigida 
no item 6 do edital.
2) Foi INABILITADA a empresa MR ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI por 
ter descumprido o subitem 8.2.3.2.1, “a”, uma vez que não comprovou a 
execução de serviços de assentamento de “piso em granito”, indicado como 
uma das parcelas de maior relevância do referido item do ato convocatório
3) Foi INABILITADA a empresa CONSTRUGAMA ENGENHARIA LTDA por 
ter descumprido o subitem 8.2.3.2.1, “a”, uma vez que não comprovou a 
execução de serviços de assentamento de “piso em granito”, indicado como 
uma das parcelas de maior relevância do referido item do ato convocatório;
4) Foi INABILITADA a empresa ESTILLO ENGENHARIA LTDA EPP por ter 
descumprido o subitem 8.2.3.2.1, “a”, uma vez que não comprovou a exe-
cução de serviços de assentamento de “piso em granito”, indicado como 
uma das parcelas de maior relevância do referido item do ato convocatório;
5) Foi INABILITADA a empresa CONSTRUTORA MACAMBIRA LTDA por ter 
descumprido o subitem 8.2.3.2.1, “a”, uma vez que não comprovou a exe-
cução de serviços de assentamento de piso em granito, indicado como uma 
das parcelas de maior relevância do referido item do ato convocatório;
6) Foi INABILITADA a empresa EMPREITEIRA NACIONAL EIRELI por ter 
descumprido o subitem 8.2.3.2.1, “a”, uma vez que a quantidade de ser-
viços de assentamento de piso em granito que foi comprovada é incompa-
tível com o orçamento da licitação; por descumprir o subitem 8.2.3.6, “a”, 
pois não apresentou a relação nominal da equipe técnica; por descumprir 
o subitem 8.2.3.6, “b”, pois não indicou o profi ssional a ser responsável 
técnico pela execução dos serviços; por descumprir o subitem 8.2.3.6, “d”, 
pois não apresentou a prova de registro de seu responsável técnico junto 
ao CREA ou CAU.
7) Foi HABILITADA a empresa NORTEBEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA EPP EIRELI, uma vez ter atendido todas as exigências contidas no 
item 8 do Edital.
Informamos que o prazo para recurso correrá conforme Art.109, da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.
Belém, 31 de janeiro de 2020.
a) Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 519848

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 579/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JACQUELINE MICHELLA RODRIGUES ARAÚJO, AS-
SESSOR 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula nº 9992664, lotada na Promotoria de 
Justiça do Distrito de Monte Dourado, a importância de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 29/01/2020 a 29/03/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758-Promoção e defesa 
dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 3 de fevereiro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 519946

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Publicação da Portaria n.º 008/2020-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, 
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a Portaria n.º 008/2020-MP/2ªPJDIAT/

BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 008/2020
Data da Instauração: 27/01/2020
Objeto: Apurar possível situação de risco e/ou de vulnerabilidade social de 
MARIA DAS GRAÇAS MELO MACHADO, idosa de 69 anos de idade.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos 
(em exercício)

Protocolo: 519916
Extrato de Publicação da Portaria n.º 009/2020-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, 
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a Portaria n.º 009/2020-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 009/2020
Data da Instauração: 27/01/2020
Objeto: Apurar possível situação de risco e/ou de vulnerabilidade social de 
“SANDRA”, pessoa idosa e com defi ciência.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos 
(em exercício)

Protocolo: 519918
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Perma-
nente de Licitação, comunica aos interessados a interposição de recurso 
administrativo apresentado pelas empresas AMAZON SERVICE – SERVI-
ÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI e S & S CONSTRUTORA E METALÚRGICA, 
SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI  contra o resultado da fase de habilitação 
da CARTA CONVITE Nº 002/2020-MP/PA, que tem como objeto a Con-
tratação de empresa(s) para execução de obras de engenharia: Lote I - Re-
forma para adaptação da Residência Ofi cial de Marabá para funcionamento 
como arquivo da Promotoria de Justiça; Lote II - Reforma da Sede do MPPA 
no município de Óbidos, Pará; Lote III - Reforma para adaptação de área 
para sala de reunião entre os Anexos I e II do MPPA em Belém.
Informamos que o inteiro teor dos Recursos está disponível no site http://
www.mppa.mp.br/, junto ao link do referido certame, e que o prazo para 
apresentação de contrarrazões correrá conforme o Art.109, §3º da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações, a partir desta publicação.
Belém, 03 de fevereiro de 2020.
a) Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 520200
Extrato de Publicação da Portaria n.º 010/2020-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, 
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a Portaria n.º 010/2020-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 010/2020
Data da Instauração: 28/01/2020
Objeto: Garantir à Sra. ZENEIDE AFONSO MILEO, idosa de 76 anos de 
idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 709 0078 7561 
5613), diagnosticada com fi brose pulmonar idiopática (CID 10 J 84.1), o 
fornecimento do medicamento NINTEDANIBE 150mg, de acordo com sua 
respectiva prescrição médica.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos 
(em exercício)

Protocolo: 519919
Extrato da Portaria n° 005/2019-MP/1ªPJB

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESTADO DO PARÁ torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo, a fi m de que qualquer in-
teressado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou subsídios 
diretamente à Promotoria de Justiça de Barcarena, visando a melhor apu-
ração dos fatos investigados.
Portaria nº 005/2019-MP/1ªPJB
Assunto: Apurar situação envolvendo a guarda de L.S.S e V.S.C.

RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA - Promotor de Justiça
Protocolo: 519930

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

CONVITE Nº 02/2020 – Repetição do Convite nº 01/2020
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Convite nº 02/2020 
– Repetição do Convite nº 01/2020, tipo “menor preço por item” e AD-
JUDICAR o seu objeto, “fornecimento de combustível, em favor de C M 
Comércio de Combustível Ltda, pelo valor global estimado de R$58.228,00 
(cinquenta e oito mil, duzentos e vinte e oito reais).
Belém, 31 de janeiro de 2020.

Maria Regina Cunha
Procuradora Geral do MPCM

Protocolo: 519787


